DÆMONUM EXSUFFLATIO. Nihil frequentius in sa-ctorum gestis dæmonum exsufflatione, insufflatione, insputatione

De exsufflatione habes in Vita Pacbomii, capite decimo septimo: « Qui signo crucis frontem suam munens exsufflavit in eum, moxque fugatus est. » Et capite 48: « Et exsufflans in eum dixit. » Ireneus, libro primo, capite nono: « Jam vero quædam ex fidelissimis mulieribus, quæ habent timorem Dei, et non sunt seducibiles, quæ similiter ut reliquæ affec-tavit seducere, jubens eas prophetare, exsufflantes et anathematizantes eum separaverunt se ab ejusmodi insano. » Quod hic est exsufflantes, Græce apud Ep-

phanum, haeresi 34, est καταρρεσίσασα. Tertullianus, A De idolatria, cap. 11: « Quo ore Christianus thurarius si per tempia transibit, quo ore fumantes aras despuet, et exsufflabit, quibus ipse prospexit? » Severus Sulpicius, libro II De viriūtibus sancti Martini: « Vidi post tergum ipsius dæmonem miræ magnitudinis assidentem, quem eminus (ut verbo, quia ita necesse est, parum Latino utamur) exsufflans, Avitanus se exsufflari existimans: Quid me, inquit, sancte, sic aspicis? Tum Martinus: Non te, inquit, sed eum, qui cervici tuæ teter incubuit. » Sic dæmoniorum exsufflatio inter ceremonias baptismi apud Dionysium Areopagitam, Hierarchia Ecclesie: cap. 2, et passim apud alios ecclesiasticos scriptores: quo respicit divus Augustinus, tract. 11 in Joannem agens adversus Donatistas rebaptizatores, qui se ne rite baptizatum exsufflabant, atque ita Christum potius quam dæmonem exsufflabant: « Adversus exsufflatores Christi, adversus blasphematores baptismi. » Item: « Quando vident Christum a quo liberati sunt, exsufflari in Christianis? » Quem locum non recte perceptit Desiderius Heraldus, Notis ad Minutum Felicem.

De insufflatione Prudentius, in Agone Romani, hymn. 14, vers. 919:

Ingressus ille, ut hos paratus perspicit,
Insufflat, ipso cœu videret dæmones.

Palladius, in Vita sancti Joannis Chrysostomi: « Dæmones credentium una insufflatione ligantur. »

Exsufflatio hæc dæmonum et insufflatio sæpe fiebat cum disputatione. Vitæ Antonii cap. 20: « At ego sputaculum maximum in os ejus ingeminans, totum me in eum Christi nomine armatus ingressi. » Unde despueere et exsufflare subinde conjuguntur. Tertullianus, De idolatria, cap. 10: « Quo ore Christianus thurarius si per tempia transibit, quo ore fumantes aras despuet, et exsufflabit, quibus ipse prospexit? » Idem, lib. II ad uxorem cap. 5: « Latebisne tu cum lectulum, cum corpusculum tuum signas, cum aliquid immundum statu exspuis? »

Subinde despueere solitarie ponitur. Tertullianus, De spectac., cap. 13: « Nec minus tempia quam monumenta despuiimus. » Minutius Octavio: « Deos 1024 despunt. » Prudentius, libro I contra Symmacum:

Quis in urbe
Qui Jovis infectam sanie non despuit aram?

Unde non mirum Vitæ sancti Antonii cap. 20 variam D lectionem esse, ut ibi monui, cum Evagrius vertit sputaculum ingeminavi. Ubi in Græco est ἐνθύσαται.

DEFENSOR. Vita Joannis Eleemosynarii, capite 5: « Et volentes adire eum, timore cancelliariorum et ecclesiæ defensorum atque ei astantium prohiberentur. » Et cap. 23: « Ceciderunt eum ecclesiæ defensores. » Concilii Chalcedonensis can. 2, qui Græce dicitur διδόκος Latine est defensor; et can. 2, 23, habet διδόκον defensorem ecclesiæ Constantinopolitanæ. In Codice canonum ecclesiæ Africæ, can. 417, habet διδόκους σχολαστικούς, defensores scholasticos, id est advocationes. Ut hi erant defensores ecclesiæ, ita alii erant defensores in palatio. Vide Codinum, De offic. aulae Constantinopolitanae.

DEBEBERE. Rarius verbum, nec facile obvium. Habebis in appendice, in Palladii Lausiaca, ex veteri interpretatione, cap. 13: « Maxime si debent et egentiores sunt. » Præter Hieronymum ibi citatum, usurpat et Æthicus, de Oceani Occidentalis fluminibus, in Tiberi: « Insula vero, quam facit intra urbis portum et Ostiam civitatem, tantæ viriditatis amenitatisque est, ut neque æstivis mensibus, neque hiemalibus pastulæ admirabiles herbas debeat. »

B DEHONESTAMENTUM. Vita Antonii, cap. 30: « Tali de honestamente corporis plurimum gloriabatur. » Ex Gellio sumptum, ut videlicet. Etsi rarius verbum, auctoribus tamen aliquot usurpatum. Salustius, lib. I Historiar.: « Fusidius honorum omnium de honestamentum. » Tacitus aliquoties usurpat. Occurrit et apud Justinum. Seneca, de Constantia Sapientis, cap. 19: « Contumelias et verba probrosa, et ignominias, et cætera de honestamenta velut clamorem hostium ferat. » Cælius, lib. II, cap. 27: « Quo ille de honestamento corporis maxime delectabatur. » Arnobius, lib. II: « Ad vitiorum de honestamenta traduci. » Træbellius Pollio, in Claudio: « Gallus Antipater ancillariorum et histrionum de honestamentum. » Ammianus, lib. XXVI: « Ad hoc igitur de honestamentum bonorum omnium ludibriose sublatu. » Glossæ: De honestamentum, αἰσχύνη

C Dictum et in honestamentum. Apuleius, Apologia: « Ne quid maculæ aut in honestamenti in me admittam. » Isidorus, libro II Originum, cap. 21, ex C. Graeco citat: « Pueritia tua adolescentiæ tuæ in honestamentum fuit; adolescentia senectutis dedecoramentum; senectus reipublicæ flagitium. »

Sic honestamentum Ennodio, lib. II, epist. 1: « Nec magistro opus sit ei quem fecerunt actuum suorum emendationes et honestamenta conspicuum. » Apuleio, Apologia: « Itemque multos philosophos ab ore honestissimos memorie prodi, qui gratiam corporis morum honestamentis ornaverunt. »

DIPTYCHUM. Vita Pelagiae, capite 7: « Statim transmit diptychum tabularum per eosdem pueros. » Græcum verbum diptychum δίπτυχον, Latinis tamen usurpatum, sed sæpe apud eos depravatum. Etymologicum: Δίπτυχα, ὄνομα οὐδέτερον. Γέγονε δὲ ἐκ τοῦ διπτυξ, ἀρρενικοῦ τούτῳ ἐκ τοῦ πτύσσω τὸ σφαλέω, πτύξω, πτύξ, καὶ μετὰ τοῦ δύο, διπτυξ, διπτυχος κλίνεται καὶ μετάγεται εἰς εὐθείαν καὶ τὸ οὐδέτερον, τὸ διπτυχον. Διπτυχα ποιάσαντες, διπλῶσαντες τὴν κύσταν· νῦν δὲ λέγει τὴν ἐπίπλουν: « Diptycha, nomen neutrum. Fit a masculino διπτυξ quod fit a verbo πτύσσω, plico. Futuro πτύξω, unde πτύξ plica, et cum δύο duo διπτυξ, διπτυχος; fleclitur, et traducitur ad rectum casum. Et neutrini diptychum. Diptycha facientes, id est duplices antinam, nunc autem dicit ἐπίπλουν, omenatum. » Alludit hic etymologicum ad versus Homeri, de quibus post.

Diptychum igitur hic capitul pro libello duarum plicarum, seu foliorum, seu paginarum, quasi dicas duplex. Unde Ovidio, lib. I Amorum, eleg. 42:

Ergo ego vos rebus duplices pro nomine senu,
Auspicio numerus non erat ipse boni.

Quas Joannes Wouwerius, ad lib. i S. donii, epist. 5,
non rite refert ad combinatas seu diplomata impp.

Sic Martiali, l. vii, epigr. 52, *triplices*, seu τριπτυχα
a tribus foliis:

Bis senos triplices, et dentiscalpia septem.

Et eodem libro, epigr. 71:

Nec vani triplices, brevesque mapae.

Idem, lib. xiv, epigr. 6:

Tunc triplices nostros non vilia dona utahis,
Cum se venturam scribet amica tibi

Sic apud eumdem Martialem, lib. xiv, ep. 4, *quintuplices*, seu πεντάπλυχα habes:

Cæde juvencorum domini calet area felix,
Quintuplici cera cum datur altus honor.

Duplex autem fuit diptychorum usus, profanus et sacer. Profani mentio apud veteres, qui ea munieris loco sæpe mittebant, maxime in editione munerum. Symmachus, in Auctario epistolarum, epist. 7, quin fratribus scribit: « Religiosum atque votivum est, ut & Quæstoribus candidatis dona solemnia potissimum atque amicissimis offerantur. In eo numero jure censemini. Offero igitur vobis eburneum diptychum, et canistellum argenteum librarium duarum filii mei nomine, qui quæstorium munus exhibuit. » Idem, lib. ii, epist. 81, ad Flavianum: « Filius noster Symmachus peracto munere candidati, offert tibi dona quæstoria, et cæteras necessitates nostras pari honore participat. Quæso igitur ut ejus nomine diptycha et apophoreta suspicere dignemini. » Idem, lib. v, epist. 56, ad Sallustium: « Ad te diptychum candidati, et apophoreticum librarium argenti duarum per hominem tuum misimus, approbare cupientes editioni nostræ te animo non desuisse. » Idem, lib. ix, epist. 109: « Non aspernabere, ut existimo, diptychi et apophoretici oblationem. »

Erant diptycha quæ munieris loco mittebantur, sere eburnea: quod epitheton etsi non semper additur, tamen subintelligendum videtur. Sic cape diptychum absolute positum apud Symmachum, lib. ii, epist. 81. Nam subdit, quasi explicans: « Cæteros quoque amicos eburneis pugillaribus et canistellis argenteis honoravi. »

Cum eadem principi mittebantur, inaurari solita. Symmachus, lib. ii, epist. 81: « Præerea domino et principi nostro ad referendam largitati ejus sedulam magis quam parem gratiam, auro circumdatum diptychum misi. »

Prohibitum post ne minor consulari magistratus diptycha ex ebore et sportulas aureas daret. L. i, De expens. Iudor., C. Theod., ita constituant impp. Valentianus, Theodosius, et Arcadius Augg.: « Illud etiam constitutione solidamus, ut, exceptis consulis ordinariis, nulli prorsus alteri auream sportulam, diptycha ex ebore dandi facultas sit, cum publica celebrantur officia. Sit sportulis nummus argenteus, alia materia diptychis. » Unde Claudianus, lib. iii de laude Stiliconis consulis, ab eo sparsas in populum eboreas tabellas canit:

A

Tum virides pardos, et cætera colligit Austri

1025 Prodigia, immanesque simul Latonia dentes,
Qui secuti ferro in tabulas, auroque incantes,
Inscripti rutilam cælato consule nouer
Per proceres et vulgas eunt. Stupor omnibus Indis
Plurimus, ereptis elephas inglorius errat
Deutibus.

Cur diptycha seu pugillares tabulae in editione munierum dono missa fuerint, equideus nescio. Ludovicus Carrion, lib. ii Emedat., cap. 6, supra, existimat ea a quæstoribus candidatis offerri solita, quod his ipsis essent in usa frequenti. Sed et consules alii que diptycha obtulerunt.

Videntur diptycha amictuum suis tabellaæ. Unde vetus commentator, ad illud Juvenalis, satyr. 9: « Et blandi assiduæ, densæque tabellaæ sollicitæ. »

scribit: blandis te epistolis et diptychis sollicitet.

B Glossarium Camberonense ms.: « Dipticæ, dicuntur tabellaæ, quibus corruptores puellis suis inscribunt amorem. » Papias vocabularista: « Dipticæ tabellaæ, quibus corruptores amorem suum inscribunt puellis. » Apud Ovidium quæque, lib. ii Amorum, eleg. 15, habet tabellas arcanas ad hanc rem.

Quod Carrion putat diptycha universum fuisse plerumque eburnea, falli eum existimo. Nec enim simile vero, diptycha epistolica, quæ vulgo epistolæ loco sibi mutuo mittebant, quibusque arcana sua declarabant, fuisse eburnea; sed potius lignea, oëra iudicia. Unde Ovidius supra amicæ suas *duplices*, seu diptycha, quibus nocte negaverat, exsecratis ait:

Quid precer iratus? nisi vos carlosa senectus
Rodat, et iu[m]undo cera sit alba situ.

C Unde colligitur lignea fuisse. Et eodem lib. i, eleg. 11, quæ priorem præcedit de tabellis suis amatoriis, ait:

Subscribam. Veneri fidas sibi Naso tabellas
Dedicat. At nuper vile fuitis acer.

Alia erant *sacra diptycha*, quorum usus erat in Ecclesia catholica, a communis in privatam notionem delixa.

Erant igitur haec sacra diptycha duplices tabulae, quarum una parte inscribantur nomina episcoporum pie defunctorum, altera vero vivorum.

Et quidem quod mortuos spectat, earum tabularum, quæ ἡραὶ πτυχαι ibi vocantur, mentio est apud Dionysium Areopagitam, Eccles. Hierarch., cap. 3, ubi agitur de mysterio synaxeos, sive communionis: « Καὶ ἀσπασμένων ἄλλοις ἀπάντων, ἢ μυστικὴ τῶν ἡρῶν πτυχῶν ἀνάρρητος ἐπιτελεῖται. Quæ ita veritatem Perrenius: « Cum omnes se inter se salutaverint, mystica sanctorum recitatio sit. » Ambrosius Camaldulensis: « Et cum se mutuo omnes salutaverint, mystica sanctorum recitatio sit. » Uterque omnis vertere vocem πτυχῶν. Rectius igitur Joannes Scotus, vetus Dionysii interpres: « Et omnibus salutantibus inter se invicem, mystica sanctorum voluminum prædicatio perficitur. » Item Joannes Saracenus: « Et oscularis se invicem universis mystica sanctorum tabularum prædicatio perficitur. » Recite ita vertentur, modo per volumina et tabulas intelligent diptycha.

Bursus eodem capite, in Theoria: « O δι θύεται;

δεπασμὸς ἵερουργεῖται, καὶ τῶν ἀγιωράφων πτυχῶν οὐκ εἰστιν καὶ ὑπερόσημος ἀνάρρητος. Perionius : « Divina autem salutatio, sive osculum, adhibetur, sanctorumque animorum, qui scripti sunt, mystica cœlestisque prædicatio. » Ambrosius Camaldulensis : « Porro sacratissima consalutatio idcirco celebratur, sanctorumque descripta nomina mystice et modo supramundano prædicanter. » Clarius veteres interpres. Joannes Scotus : « Divinissima autem salutatio sancte agitur, et hagiographorum voluminum mystica et supermundana recitatio. » Joannes Saracenus : « Divinissimum autem osculum sancte agitur, et hagiographarum tabularum mystica et supermundana enuntatio. »

Ierum in ejusdem capituli theoria, qua hujus rei contemplatio et explicatio continetur : Τῶν δὲ ἱερῶν πτυχῶν μετὰ τὴν εἰρόνην ἀνάρρητος, ἀνακηρύττεται τοὺς ἰστιώς θεοιωνότες, καὶ πρὸς ἐναρίτου λαῆς τελείωσιν ἀπεταστάτως ἀριστερόνες. Quæ ita verūt Perionius : « Sanctorum autem animorum, quæ pos pacem adhibetur, prædicatio eos qui pie sancteque vixerunt, atque ad vitæ virtuti consentaneæ perfectionem pervenerunt, laudibus afficit. » Rursus hic Perionius ψυχῶν legit pro πτυχῶν. Ambrosius Camaldulensis : « Enimvero sanctorum post pacem illam nominum prædicatio eos præconio attollit qui pie sancteque vixerunt, atque ad finem usque virtutis vitam constanter, nusquam ab ea deflectendo, tenuerunt. » Clarius Joannes Scotus : « Sacrarum autem tabularum post pacem recitatio prædicat sancte firmatos, et ad strenuæ vite consummationem immutabiliter advenientes. » Item Joannes Saracenus : « Sanctorum autem tabularum post pacem prædicatio prædicat illos qui sancte vixerunt, et ad virtutum vitæ perfectionem intransmutabilitatem pervenerunt. »

Ut hic habuimus ἵερὰ πτυχά, quæ Maximus et Pachymeres scholiastæ Dionysii διπτυχα interpretantur; ita διπτύχων diserta mentio in epistola Ἀριστοροῦ episcoporum ad Anatolicum Constantinopolitanum episcopum contra Timotheum invasorem sedis Alexandrinæ, quæ habetur parte IIII concilii Chalcedonensis ex Romana editione : « Etiam in veneribili diptycho (in quo pia memoriarum transitum ad cœlos habentium episcoporum vocabula continentur, quæ tempore sanctorum mysteriorum secundum sanctas regulas releguntur) posuit suum nomen et Dioscori, qui sub damnatione anathematis a Deo et universalis concilio esse decretus est; et delevit exinde sanctæ memorie et secundum Deum viventis Proterii nomen, regulariter archiepiscopi constituti. » Item in sexta synodo, act. 13 : Τοὺς τοιούτους ἐν ἄγιοις τῇ μνήμῃ τρεῖς ἄνδρας, τουτέστι Θωμᾶν, Ἰωάννην, καὶ Κωνσταντίνον συνειδομέν εν τῇ κυρτότητι μεῖναι καὶ ἐν τοῖς ἱεροῖς διπτύχοις ἀναρέπεσθαι τῶν ἀγιωτάτων ἐκκλησιῶν : « Illos sanctæ memoriarum tres viros, id est, Thomam, Ioannem, et Constantinum prævidimus in identitate manere, atque in sacris diptychis sanctorum ecclesiarum recitari. » Theoderetus, Ecclesiastice historiae libro 7, cap. 35 : Κύρτος τῶν Ἰωάννου τοῦ πάνου προστηρίσαν-

A πρώτος τοῖς ἐκκλησιαστικοῖς διπτύχοις ἔνταξε : Istus (Alexander Antiochenus episcopus) primus magni Joannis nomen ecclesiasticis diptychis inseruit. Quod etiam habes in Historia Tripart., lib. I, cap. 25, et apud Georgium Alexandrinum, in Vita Chrysostomi, capite 71. Isidorus, Trimethensis episcopus, in Vita Joannis Chrysostomi : Τὸ δόνομα Ἰωάννου τοῖς ἱεροῖς ἐκκλησιαστικοῖς διπτύχοις : « Nomen Joannis sacris inscribe diptychis. » Innocentius papa ad Arcadium et Eudoxiam, apud Georgium Alexandrinum patriarcham, de Vita Chrysostomi : Προστέξετε δὲ καλέσσατε καὶ τὸ δόνομα Ἰωάννου τοῖς ἱεροῖς ἐγγραφήνεις διπτύχοις : « Jubete autem Joannis nomen sacris inscribi diptychis. » Epistola Justiniani imperatoris ad quintam synodum generalem, quæ est Constantinopolitana II : « Sicut et eos qui injuste condemnati sunt, revocaverunt post mortem, et in sacris diptychis 1026 scripsierunt. Quod factum est et in Joanne (Chrysostomo) et in Flaviano religiosis memoriae episcopis Constantinopolitanis. » Citatitur can. Sane, 24, q. 1. In Sacramentali Gregorii Magni habes orationem Super diptycha : Memento etiam, Domine, famulorum tuorum, qui nos præcesserunt et dormierunt in somno pacis. » Et in Liturgia sancti Marci : « Ο δάκονος τὰ διπτύχα τῶν κεκομημένων : « Diaconus legit diptycha defunctorum. » Ad hanc consuetudinem defunctorum nomina in missa recitandi alludit Cyprianus epistola 10, ad Clerum et presbyteros, qui temere pacem lapsis dederant : « Offertur nomen eorum. » Et epistola 63, ad pre-hyteros, diacones, et plebem C. Furnitanum : « Neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros voluit avicare. »

Uti rite defunctorum episcoporum nomina sacris diptychis inscribebantur, ita ἡρετicorum et schismatistarum ex iisdem tollebantur. Justinianus imperator, in Confessione recte fidei adversus tria capitula, seu in edicto de fide catholica, quod habetur post quintam synodum : « Αἱδει τοι καὶ πάντα τὸ πλήρωμα τῶν θυ Μοψυεστίς ἐκκλησίας, ἐν ᾧ λίγυται ἐκπισκοπος γεγενηθεῖ, διὰ τὰς βλασφημίας, διὰ οὐσίας Ἐλλησι τε καὶ Ἰουδαίοις καὶ Σοδομίταις παρὰ τῶν ἀγίων πατέρων συνηρθεῖθη, ἀπῆλεισθαι εἰς ἐκείνους τῶν ἱερῶν τῆς ἐκκλησίας διπτύχων τὴν τούτου προσηγορίαν : « Itaque et omnis plenitudo Mopsuestenæ ecclesiæ, in qua episcopus dicitur suisse, cum invenisset quod paganis et Judæis et Sodomitanis a sanctis Patribus connumeratus est, deleverunt ipsi ex illo tempore e sacris Ecclesiæ diptychis ejus nomine. » Justinianus imperator, epistola ad quintam synodum, quæ habetur ibi, act. I, de Theodoro Mopsuesteno : « Propter istas (blasphemias) superioribus temporibus deletum est et nomine ejus e sacris diptychis Ecclesiæ, cuius fuit episcopus. » Divalis sacra Constantini Pogonati ad dominum papam Agathonem, quæ præmititur sextæ synodo generali, quæ est Constantinopolitana III : Πολλὴν γάρ ἐντασσεν ἡμῖν ἐπόρισκαν ὅ τε ἀγιωτάτος καὶ μακαριώτατος τῶν ἐκταῦθε πατριάρχης, καὶ Μακάριος ὁ ἀγιωτάτος πατριάρχης Θεουπόλεως ἐκβαλεῖν Βιταλιενόν.

τὸν μακαριώτατον ἐκ τῶν διπτύχων, φάσκοντες Ὄγώριον τὸν τοῖς διπτύχοις διὰ τὴν τιμὴν Ἀποστολίκου θρόνου τῆς πρεσβυτέρας Ρώμης : « Multam enim nobis instantiam fecerunt tam hic sanctissimus ac beatissimus patriarcha, quam Macarius sanctissimus patriarcha Theopoleos, ut ejiceretur Vitalianus beatissimus de diptychis, asserentes Honorium memorari in diptychis, propter honorem apostolice sedis antiquae nostrae Romæ. » Ecclesiastica historia Theodori Lectoris Constantinopolitanī, apud Damascenum, oratione 3 De imaginibus : « Εἰς τοσοῦτον γὰρ ἀλλύθε τῆς τόλμης, ὅστε καὶ τὰ τῶν ἔκει γεγονότων μακαρίων παιμένων ὄνοματα, τῶν ἵερῶν διπτύχων ἀνεῖδε, καὶ τὰς αὐτῶν εἰκόνας καθεῖδε, κατακαύσας τυραννικῶς. Quia Franciscus Zinus Veronensis ita verit : « Eo vero proiectus est audacia, ut beatorum qui illic fuerant episcoporum nomina, sacerdotum geminorum sustulerit, tyranniceque combusserit. » Qui non recte percepit ἵερῶν διπτύχων, quod verit, sacerdotum geminorum, cum vertendum sit e sacris diptychis, ut recte monuit Jacobus Billius notis ad eam orationem. Sic quod ex eadem historia citatur apud Damascenum : Ἀναθεμάτισαι τὰς τῶν ἐπισκόπων εἰκόνες, καὶ τῶν ἱερῶν διπτύχων ἀπαλεῖψαι : « Episcoporum imagines anathemate damnare, et e sacris diptychis delere, » ibi rursus Zinus verterat : sacerdotes geminos delere. Innocentius papa, epist. ad Arcadium imperatorem, apud Georgium Alexandrinum de Vita Chrysostomi, ut Arsacii etiam mortui memoria eradatur : Οὐ τίνος οὐδὲ τὸ ὄνομα ἴγγραφήτω [F. ἴγγραφίσθω] τοῖς ἵεροῖς διπτύχοις : « Cujus ne nomen quidem inscribi sacris diptychis censeo. » Anastasius, in Agathone : « Abstulerunt de diptychis Ecclesiarum nomina patriarcharum, velde picturis ecclesiæ figuræ eorum. » Victor Tunnunensis, in Chronico : « Nomina Proterii et Salafatiæ de ecclesiasticis diptychis tollit, et Dioscori et Aeluri, qui Proterium interfecit, scribit. » Atque hactenus de mortuorum nominibus quæ diptychis inscripta.

Vivorum, qui diptychis inscribi solent, meminit Joannes diaconus, in Vita sancti Magni Gregorii lib. iv, capite 23 : « Orientales præcipue retinent hactenus sedes, ut in suis diptychis nullius pontificis nomen describant, quounque synodicam ipsius suscipiant; et tandem defunctum pontificem inter viventes numerent, quandiu successor illius suas litteras studuerit destinare. » Concilium Chalcedoneuse, act. 41 : « Εδέξατο γὰρ αὐτὸν, καὶ ἐκανόντος αὐτῷ ὁ μακάριος Πρόκλος, καὶ ἐποίησε συνοδικὰ γράμματα, καὶ εἰς τὰ διπτύχα αὐτὸν ἔταξεν : Suscepit enim eum, et communicavit ei beatæ memorie Proclus, et fecit synodicas litteras, et in diptychis eum posuit. » Et plenaque priora exempla, quibus post mortem quorundam nomina e diptychis expuncta docetur, satis ostendunt, dum viverent, diptychis inscripta fuisse. Gregoras, lib. v : « Εν ταῖς ἵεραις ὑμνῳδίαις τὸν Πάπαν εἰς τὰ διπτύχα μνημονεύεσθαι ὅμοι τοῖς ἑτέροις τίταρσι πατριάρχαις : In sacris hymnodiis mentionem faciunt papæ, cum oratio super diptycha recitatur, una cum aliis quatuor patriarchis. »

A Uli viventium episcoporum nomina sacris diptychis inserebantur, ita ex eisdem tollebantur quandoque viventium nomina. Proclus, archiep. Constantinopolitanus, ad dominum Antiochenum episcopum, pro causa Athanasii Perrhae episcopi, cuius viventis nomen e sacris diptychis erasum erat, habet in concilio Chalcedonensi, act. 14 : Καὶ τῶν ἱερῶν διπτύχων περιελεῖ τὸ ὄνομα τοῦ ἐπισκοποῦντος. Ubi vetus interpres verit : et episcopi nomen de sacris diptychis abstatuisse. Vigilius papa in damnatione Theodori : « Etiam Alexandrinæ Ecclesiæ sacerdotem fratrem nostrum Zoilum, cujus nomen usque ad in memoratum diem coenamcumulatum vobis fuerat, diptychis eximenteres, Apollinarem quendam perversorem atque Ecclesiæ ipsius adulterum vobis sociasti. »

B Nomina viventium, quæ sacris diptychis inscriberebantur, erant sere episcoporum et patriarcharum, ut passim patet. Quare nescio an referendus sit ad hæc diptycha quæ altari imponebantur, liber vivorum, seu sacra delta, quorum meminit Dionysius Areopagita Ecclesiastice Hierar. c. 2, quibus nomina illuminatorum et susceptorum inscribebantur, quæ ζώντων διπτύχα, vivorum diptycha, vocata esse existimat Pachymeres : Τότε τὸν χείρα τῇ κεραῇ ἐπιτίθετο, καὶ κελεύει τοῖς ὑπ’ αὐτὸν πρεσβυτέροις καὶ διακόνοις ἐν δελτοῖς ἵερας ἀπογράψασθαι τὰ ὄνοματα τοῦ τε προσελθόντος καὶ τοῦ ἀναδόχου ταῦτα δέ, οἷμα, εἰσὶ τὰ τῶν ζώντων διπτύχα : « Tunc manū capiti imponit, et presbyteris ac diaconis ipsi subditis, jubet in sacris deltis nomina scribere, iam ejus qui ad baptismum venit, quam susceptoris. Hæc autem, opinor, sunt vivorum diptycha. »

Vivorum et mortuorum simul mentionem facit Chrysostomus in Liturgia : « Θ διάκονος θυμικ γύρωθεν τὸν ἄγιαν τράπεζαν, καὶ τὰ διπτύχα, τῶν τε κεκομμένων καὶ ζώντων, ὡς βούλεται, μνημονεύει : « Diaconus incensat in 1027 circuitu sacram mensam et diptycha; defunctorum autem et vivorum, ut vult, memoriam facit. »

Permansit hujus rei, tam vivos quam mortuos in missa commendandi, consuetudo in canone missæ, cum primo viventium, inde defunctorum mentionem facimus per duplex Memento. Vide Alcuinum, De div. Offic., cap. De celebratione missæ, et Florum Magistrum, qui de hoc diptychorum usu eadem habent.

Ex dictis colligitur, non ideo diptycha dicta, quod gemini essent libri, unus viventium, alter mortuorum, ut existimat Meursius in suo Glossario Græco-barbaro, cum unus idemque liber utrorumque nomina continere potuerit; et solus liber viventium, item solus mortuorum, etiam diptychum sint dicta. Dicta igitur diptycha, quod liber ille duobus foliis seu tabulis constaret, ut supra dixi. Unde et apud Georgium Alexandrinum, cap. 71, supra citato, pro διπτύχοις alia lectio habet διθύροις, quod liber hic duarum quasi januarum seu valvarum esset, seu, ut Ausonius loquitur, bipatens pugillar. Quomodo in Evagrio, lib. vi, Eccl. Hist., cap. 20, ἀμφιθυρον Οὐνεκὸν, capio

de *amphithyro* seu *diptycho* opere *Hunico* facto; nisi malis de velo cum aliis capere.

Tale ex ebore diptychum vidisse me memini in ecclesia sancti Lamberti Leodii, cui aliquot sanctorum et quorundam episcoporum nomina inscripta sunt. Vldetur ex profano consulari diptycho, qualia in editione munerum amicis mittere consules solent, ut supra attigi, in ecclesiasticum diptychum translatum. Sane nomen Saviniani seu Sabiniani consulis inscriptum habet, qui consul fuit anno Domini 505, continetque variis figuris, quae profanam militiam significant, cum bac etiam inscriptione: *com. DOMEST. EQUIT.* Effigiem diptychi hujus hic subjecsem, si ad me correcta inscriptio transmissa fuisset. Alias forte correctum exprimere dabitur. Et diptycha ecclesiarum sere eborea fuisse, colligere quoque est ex Fortunato, lib. x, carm. 10:

Nomina vestra legat patriarchis atque prophetis,
Cui hodie in templo diptychus edit ebur.

Sane diptycha olim ex praestanti materia fuisse, ita ut capsis includerentur, colligitur ex Ekkehardo Juniore, coenobita sancti Galli, de Casibus monasterii sancti Galli in Alemannia, cap. 5: « Capella citata sit oratorium, in quod invehuntur cruces, et diptychiis capæ, necnon et pene omnis, præter libros repositorios, ecclesiæ thesaurus. » Quæ habes Alemanniæ rerum tomo I, parte 1. Ubi Goldastus scholiastes per diptycha intelligit libros anniversarios, in quibus eorum nomina perscripta, qui pro suæ aliquid animæ remedio monachis et clericis legassent, custodie quorum capsæ istæ parata. Dubito an diptycha Ita communia mortalia apud monachos ita ornari sint solita, ut inter thesauros numerari possint. Potius per diptycha eo loco intellexerim diptycha sanctorum, vel librum Evangeliorum, vel similes, quorum copertorium diptychum, seu extrema tabulae egregie ornari solent, auro, argento, figuris, et in processione circumgestari.

Originem hujus rei, nomina, videlicet sanctorum martyrum, imperatorum, pontificum summorum, et aliorum fide ac meritis excellentium virorum sacris diptychis inserendi, et inter hymnодias recitandi, Isaacus Casaubonus Animadversionibus ad Athenæi librum VI, cap. 14, acceptam refert gentilitati Romanæ, qui eorum nomina, quos eximio honore vellent decorare, Saliari carmine canenda decernebant. Ita Germanico, inquit, mortuo hic honoris inter alios tributus, auctore Tacito, libro II. Et M. quoque Antoninus philosophus, mortuo filio Vero, jussit ut nomen ejus Saliari carmini insereretur, teste Spartiano. Jam olim id Romæ institutum, ut ex iis constat, quæ de Mamurio Vetorio et Lucia Volumnia scribunt Varro, Ovidius, Festus, Plutarchus, et alii. Vetus quoque, inquit, Ecclesia Christiana hunc, ut videtur, morem ad plium usum traduxit. Qua de re, addit, dicemus multa alibi, si vitam Deus produxerit, scitu digna, nec protrita.

Quam velle Casaubono mentem meliorem fuisse, ne ab ethnicis sacra nostra arcesseret, quam a veteris Testamenti ecclesia, no Patres ethnicorum magis

A rituum, quæm sacræ legis gñaros observantesque faceret! Meminisset apud magnum Dionysium, quem merito veterem Patrem asserit et estimat, esse: Σχότε δί, ὅτι καὶ μνημοσύνοις λεποῖς ἀνατίθενται, τὰς θειὰς μνήμης οὐκ ἀνθρωπικῶς ἐν τῇ τοῦ μνημονικοῦ φεντασίᾳ δηλουμένης, ἀλλ' ὡς ἂν τις ζωὴν, θεοπρεπῶς, κατὰ τὴν ἐν Θεῷ τῶν τετελεσμένων θεοειδῶν τιμίαν καὶ ἀμετάστατον γῆστιν. Ἔγω γάρ, ἐφη τὰ Λόγια, τοὺς ὄντας αὐτοῦ· καὶ, Τίμιος ἐναντίον Κυρίου ὁ θάνατος; τῶν δοτῶν αὐτοῦ· τοῦ θανάτου τῶν θείων ἀντὶ τῆς; ἐν δοτούντι τελειώστως εἰρημένου.

« Sed animadverte eos in sacris etiam memoriis inesse, non quod more hominum divina memoria in ea parte memorie que visa recipit, inesse declaretur, sed ut aliquis dicat pro Dei dignitate, pretiosam, immutabilemque in Deo eorum qui divinam speciem perfecte prætulerunt, scientiam significat. Novit enim, inquit Scriptura divina, qui sunt ejus (II Tim. II). Et: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Psal. CXV). Morte sanctorum dicit, pro perfectione in sanctitate. » Meminisset ab Ecclesiastico dictum, cap. XLIV: *Laudemus viros gloriosos et patres nostros in generatione sua*. Qui ibi et sequentibus capitibus catalogum virorum justorum texit. Non hoc potius quam ad Saliaria carmina respergit vetus Ecclesia?

Quin, ut notat Brouwerus noster ad Fortunatum, in Diptychis librorum vitae quanidam ideam adumbrasse maiores videntur. Ut enim in horum albo non nulli inscripti, qui non pereundi, sed brevi justitia laude commendati; alii qui certo et immutabili Numinis decreto in sortem sanctorum cooptati; ita diptychis eorum quoque nomina irrepsisse meminimus, quorum ad tempus simulata virtus id non meruerat; aliorum vero firmius insedisse, quorum constans exstitit, et illibata fidei et morum integritas. Usus itaque finisque diptychorum fuit in sacris, tum memorie sanctorum retinendæ, tum pacis ecclesiastice et communionis sanciende: cum dignos celo ac sempiterna memoria viros recipieren, indignos vero respergerent et excuterent. Hactenus Brouwerus.

De diptychis sacris commentariolum olim scriptis Joannes Baptista Cardona, episcopus Dertosanus, rogatu Gabrielis cardinalis Paleotti, quem cum aliis ejus commentariolis impressit Philippus Mey Taraccone, anno 1587. De iisdem etiam quædam habet Joannes Stephanus Duranus, de Ritibus Ecclesiae, cap. 43, qui litteras Innocentii papæ et Arcadii imp., quas supra habes, non rite contrario modo citat. De iisdem etiam agit frater Angelus Rocca Camers, ad librum Sacramentorum divi Gregorii.

Habuimus hactenus diptycha pro sacris tabulis mortalibus, quæ duplices, seu duorum foliorum, erant. Eo respectu Augustinus tomo VI, libro XV, contra Faustum Manichæum, cap. 4, tabulas Moysis lapideas vocat diptychium: « Nam in illo diptychio lapideo, jam tu non corde lapideo intelligis quid duro illi populo congruebat. » Item epist. sancti Petri, ex 1028 qua quædam citarat: « Lige sane etiam illud diptychium, ne timeas, plane sponsi tui. est. » Item: « Et hoc diptychio repellis adulterum. »

Item : « Null ergo reformidare diptychium, quo tibi scripta olim, quae nunc agnosceres, mittebantur. » Item : « Hoc ergo diptychium ille præmisit, qui tibi haec duo præcepta veniens commendavit. » Item : « O pudicum diptychium, in quo vetere figura ille dilector et dilectus tuus prænuntiavit tibi canticum novum, in decachordio psalterio. » Item : « O diptychium conjugale, quod non sine causa dedit adultera. » Ita etiam usurpat Isidorus, lib. De vocatione Gentium, c. 14 : « Et non quidem foris in lapideis diptychis, sed intrinsecus in tabulis cordis. »

Hoc modo a Prudentio librum suum, qui titulos historiarum Veteris et Novi Testamenti continet, Diptychon quidam inscriptum volunt. Quid ad Prudentium cum bono Deo aliquando examinabimus.

Aliud est diptychum apud Homerum, Iliad. et 6, videlicet duplex membrana seu tunica omenti, ut insinuat supra ciatum Etymologicum. Quo etiam Suidam existimo respicere : Διπτύχια, δύο περιβόλαια ἔχοντα, ὡς τὸ μὲν ὑπαστρῶσθαι, τὸ δὲ ἔπερν ὑποβεβλῆσθαι. Quæ Cujacius Observat. lib. iv, cap. 27, Carrion, supra, et Dionysius Gothosfredus, ad lib. i, Cod. De summa Trin. et fid. cathol., tit. 1. l. 7, § 5, de diptychis tabellis intelligunt et ciuant. Sed textus apud Suidam depravatus est et mutitus. Et intelligenda verba illa de duabus omenti tunicis. Locus integrior exstat apud Hesychium : Διπτύχα· δύο ἐπιβόλαιά ἔχοντα, οὐ διπλοῦν, ὅστε τῷ μὲν ὑπαστρῶσθαι τὸν ἐπίπλουν, τῷ δὲ ἐπιβεβλῆσθαι : « Diptycha, sic dicta, quod duas commissuras habeant, seu duplex operimentum, sicut pars una omento substernatur, altera eidem superficiatur. » De duabus omenti tunicis vide Joannem Gorraeum, in Definitionibus Medicis, verbo Ἐπίπλουν seu ἐπιβλουν.

Aliud quoque diptychum ostrei, id est, duplex ostrei testa, qua se includit. Ambrosius, lib. v, Hexaemeri, cap. 8, agens de cancro insidiante ostreo : « Explorat si quando ostreum in locis ab omni vento contra solis radios diptychum illud suum aperiat, ei reseret clausa testarum. »

Dominus. Palladius, cap. 84, ait Scapionem Sindonitem Romæ « incidisse in quemdam Domnioneum. » Forte hic ipse est, cuius memoria in Martyrologio Romano, 28 Decemb. « Romæ sancti Domnioni presbyteri, » cuius etiam meminit divus Hieronymus epistola 154, ad Desiderium : « Quod si exemplaria libuerit mutuari, vel a sancta Marcella quæ manet in Aventino, vel a Lot temporis nostri Domnione, viro sanctissimo accipere poteris. » Eum etiam ut virum sanctissimum celebrat divus Paulinus, epist. 43, ad Alipiūm : « Eusebii historiam reperi apud parentem nostrum vere sanctissimum Domnionem. » et post : « Si ipsam membranam sancti Domnioni acceperis, transcriptam nobis remittere dignaberis. » Ad eundem scribit Hieronymus epistolam 54, quæ apologeticum continet contra Russinum, qui jactabat eum matrimonio detraxisse, ubi Hieronymus Domnionem patrem charissimum vocat. Scriptis eidem et Rogatiano

A epistolam 108, quæ est praefatio in librum Paralipomenon, et 109, quæ est praefatio in Esdram et Nehemiam. Russinus, lib. II Invectivarum, Domnionem vocat beatæ memorie senem.

DROMADES vel DROMEDES. Vita Hilarionis, num. 50 : « qui loatis dromadibus camelis. » Vita Malchi, num 10 : « Vidimusque camelos quos ob uimiam velocitatem dromedarios vocant. » Glossarium Cameronense manuscriptum : « Dromedus, et dromas, et dromedarius, idem. Animal est minus camelio, sed velocius atque currentius. Unde et dromones vocantur longæ quædam naves veloces. » Idem : « Dromedarii etiam dicuntur dromadum ductores. » De velocitate camelorum Aristoteles, libro, xi Histor. animalium, c. 50 : Θινούσι δι θύττων τῶν Νησιών Βίππων πολὺ, ἵνα θίωσι, διὰ τὸ μέγεθος τοῦ ὄργυματος : « Currunt cameloi celerius quam equi Nisi, propter laxiorem sui gradus glomerationem. »

ECULEUS. Hieronymus, in Vita sancti Pauli primi eremiti, num. 3 : « Inter eculeos laminasque victorein. » De eculeo varii varia senseret et scripsere. Nunc quidem huic tractationi supersedebo, cum obiter tantum hic ejus mentio fiat, auctores aliquot, qui de eo tractarunt, assignasse contentus. Vide imprimis Baronium, notationibus ad Martyrologium Romanum, 22 Januarii; Antonium Gallonium, libro De sanctorum martyrum Cruciatibus, capite 3, et Hieronymi Magii libellum posthumum singularem De eculeo.

ENEUS. Rarum Latinis usurpatum vocabulum, nec memini legere præterquam in Vitis Patrum. In quibus tamen depravatum erat in æneus vel Eneus proprium nomen. Vita Abrahæ, cap. 5 : « Et nimio stupore percusi quasi enei quidam effecti sunt. » Heraclides, Paradisi cap. 15 : « Sed velut eneus : evertens de publico. » Hesychius : Ἔνεος, ἐκπλακτος. « Enneus, obstupefactus. » Idem : Ἔνεος, νωχελής, μετώρος, κωφός, βαύος, μωρός, ὃς οὐτε ἀκούει, οὐτε λαλεῖ : « Eneus, tardus, suspensus animo, surdus, mudicus, stultus, qui neque audit, neque loquitur. » Idem : Ἔνεος, ἀφρονος. « Enni, muti. » Suidas : Ἔνεος, ἀφρονος, κωφός, ἐξιστηκός, νωδός, νωχελής, μετώρος : « Enneus, sine voce, surdus, mente commotus, edentulus, tardus, animo suspensus. »

ENNATON. Pelagius, libello xi, n. 2 : « Dixit abbas Theodorus de Ennato. » Joannes Muschus, cap. 184 : « Erasmus in Nono Alexandriæ. » Οὐτες ὑμεῖς ἐν Ἀλεξανδρείᾳ εἰ τῷ Ἐννάτῳ. Corrigere hinc euudem, capite 145. Εροεβάλμεν τῷ Ἐννάτῳ Ἀλεξανδρείᾳ, εἰς τὸ κανόνειον Ιαλαμᾶ. Accessimus in cœnobium, quod dicitur Salama, non ab urbe millario distans. Impresum est εἰ τὸ ναῷ. Vide, infra, NONUM

EPENDYTES. Vita Antonii, cap. 23 : « Lavit ependyten suum. » Vita Hilarionis num. 4 : « Et pelleceum habens ependyten, » Græcis ἐπενδύτης vel ἐπενδύτης, omne genus extimarum vestium dicitur. Apud asceticos scriptores ependytes propria vestis monachorum. Plerique existimant esse scapulare. Non recte Marius Victorinus, ad Vitam Hilarionis, existimat ἐπενδύτην esse intimam vestem, quæ Latine dicitur interula vel subucula ; immo exterior vestis

est, vel scapulare, vel pallium, vel simile quid. **EPIBATE.** Vita Epicteti et Astionis, cap. 21 : « Cumque egressi de navi epibate fuissent. » Apud Clementem Romanum, epistola ad Jacobum episcopum Jerosolymitanum, ante libros Recognitionum, ita sanctus Petrus loquitur : « Similis est omnis Ecclesiæ status navi magnæ, quæ per undosum pelagus diversis locis et regionibus viros portat, ad unam potentis regni urbem properare cupientes. Sit ergo davis hujus Dominus ipse omnipotens Deus; gubernator vero, Jesus Christus. Tum demum proretæ officium episcopus impleat, presbyteri nautarum, diaconi dispensatorum teneant locum; qui catechizant, nautologis conferantur, epibatis autem totius fraternitatis multitudine sit similis. »

Epibate, ἐπιβάται, dicti ἀπὸ τοῦ ἐπιβάνειν, a consonendo. Sunt milites classiarii, seu bellatores in re navalii. Mirius, libro iv De bello Alexandrino : « Capta est una hostium quadriremis, depressa est altera, alteraque perturbata; deinde omnes epibatis nudatae. » Idem, lib. v De bello Africo : « Ibiique Gætulis remigibus epibatisque complet. » Illic capitul pro ipsis nautis vel vectoribus, id est, ἄρτι τῶν ὁχουμένων, ut subinde etiam apud Græcos accipitur.

EPITIUM. Pratum spirituale Joannis Moschi, cap. 78 : « Ut ego congrua illi admoveam epitumia seu multas. » Εἰγώ ταύταις ἀρμόζοντα προσάγω τὰ ἐπιτίμα. In usu Epitium Ecclesiasticis scriptoribus pro multa ecclesiastica. Menœ, 15 Octobris, in martyrio monachi anonymi : Καταρροήσας καὶ τοῦ ἐπιτίμου, ἐπετεμθεὶς διὰ τὴν τῆς ὑπακοῆς ἀθέτησε. Et primum C epitum sibi ob contumaciam irrogatam contempsit. » Concilium VIII oecumenicum, quod Raderus noster vulgavit, hoc habet act. 2, de epitumis : « Præscripta epitumiorum pena cunctis lapsis audientibus 1029 legatur, etc. Qui carnibus vescuntur, pena esto, nec carnibus, caseo, ovo vescantur. Qui alias a carnibus abstinent, abstineant ab ovo, caseo, pisco, feria quarta et sexta; aliterque et legumina comedant cum modico oleo et vino. In genua procumbant quotidie quinquagies, et illud (Domine, ignosce mihi) inclinant centes, recitentque Psalmos vi, xxxvii, L. » **Joannes Diaconus**, lib. II Vita sancti Gregorii, cap. 45 : « In hoc laque non mediocriter tristatus est, quia, antequam exiret de hac vita, non solvit eum ab excommunicationis epitono. »

ERACESTES. Ubi in Vita Hilarionis est, num. 4 : « Et pelliceum habens ependyten, » addit Editio Joannis Andreæ, et eraciensem. Non capio. Petrus noster Lauscellius legebat eraciensem, quasi lanam acu consutam. Alteri alicui fors aliud occurret. Mihi nunc satis, donec rectius aliquid occurrat, de hæc lectionis varietate monuisse.

ERASI. Varia eremus occurrit in Vitiæ Patrum. Eremum in qua Paulus primus eremita versatus est, investigavi ex eremo seu habitatione sancti Antonii; Antonii vero habitationem ex peregrinatione Hilarionis. Vide Tabulam Geographicam.

De eremo Chalcidis, in qua versatus est sanctus Hieronymus et Malchus, vide in CHALCIS.

A De eremo juxta Thæcue, ita Hieronymus, proemio in Amos ad Pammachium : « Fuit de oppido Thæcue, quod sex millibus ad Meridianam plagam abest a sancta Bethlehem, quæ mundi genuit Salvatorem: et ultra nullus est viculus, ne agrestes quidem case et furnorum similes, quas Afri appellant mapalia. Tanta est eremæ vastitas, quæ usque ad mare Rubrum, Persarumque et Æthiopum atque Indorum terminos dilatatur. Et quia humi arido atque arenoso nihil omnino frugum gignitur, cuncta sunt plena pastoribus, ut sterilitatem terræ compensent pecorum multitudine. »

De eremo Oasis, vide Baronium, notationibus ad Martyrologium Romanum, 12 Junii.

B Esophorium. Vita Joannis Eleemosynarii, capite 21 : « Exspoliavit se esophorium suum. » Vox est a recentioribus Græcis composita, ἐσφόριον seu εἰσφόριον, quod interius gestatur, interula. Glosarium Cameronense Ms. « Esophorium, vestis interior, id est, camisia, quæ a Marciano interula appellatur. »

C EUCHARISTIAM MANU SUMERG. Ita olim solemne fuit, non sacerdotibus tantum, sed etiam laicos. Palladius, cap. 144, de Sylvania : « Ecce ago annum ætatis sexagesimum; præter extrema manuum mearum (et hoc propter communionem) non pes meus aquam totigit, etc. Tertullianus, De Baptismo, adversus Quintillam, cap. 20 : « Benedicti, quos gratia Dei exspectat, cum de illo sanctissimo lavacro novi natalis ascenditis, et primas manus apud matrem cum fratribus aperitis, petite de patre, petite de Domino, peculia, gratias, distributiones charismatum. »

Cyrillus Jerosolymitanus, Catech. mystag. 5 : « Accedens ad Eucharistiam non expansis manuum volis accede, neque disjunctis digitis: sed sinistram veluti sedem quandam subjecias dextræ, quæ tam tum Regem suscepturna est; et concava manu suscipe corpus Christi, dicens : Amen. » Formabantur autem manus in formam crucis. Sexta synodus, can. 102 : « Eucharistiam accepturus, manus in crucis formam figurans, sic accedat. »

Ita quidem viri cava nudaque manu excipiebant Eucharistiam: feminæ vero non nisi linteamine. Maximus contra Monothelitas : « Mulieres nitida exhibeant linteamina, ubi corpus Christi accipiant puramente et munda conscientia. » Augustinus, serm. D 252, de Tempore : « Omnes viri quando communicare desiderant, lavant manus suas, et omnes mulieres nitida exhibent linteamina, ubi corpus Christi accipiant. » Concilium Antisiodorensis, can. 36 : « Non licet mulieri nuda manu Eucharistiam sumere. » Hinc linteum seu sindon hæc dominicale dicta. Idem concilium, can. 42 : « Unaquæque mulier quando communicat dominicalem suum habeat. »

Linteum hoc quo Eucharistiam sumebant videtur μουζίκιον dictum. Pratum spirituale, cap. 79 : καὶ βαλὼν τὴν ἡ μουζίκη φάπιθεν ἀ τῷ δίδῳ ἀρμαριῷ. « Accipiens eam in linteum mundissimo, in proprio armario reposuit. » Nescio an μουζίκιον dictum sit a μουσῃ, quod apparet in Euchologie capi pro linteo Typicum Sabæ, cap. 41 : Ἀπογυμνοῦσα κατὰ πάντα

λος, καὶ πρότον μήνσιρουν αὐτὸν διὰ μούσης καθηρωτέας. Nudant omnino eam (sacram mensam) et primo quidem purgant musa (seu linteo) mundissima. » Ibidem : Κομίζει ὁ σκυφοῦλας μούσας τε καὶ δισκόρια τὰ κοινᾶ λεγόμενα τίστα, ὁ λέγεται λεχάνη, καὶ ἀποσποργίζεται ἡ ἄγια τράπεζα. « Præparat vasorum custos musas (seu linteas) et discaria vulgo dicata testa, quæ dicitur pelvis; et detergitur sacra mensa. » Quæ non recte cepit Meursius in Glossario Graecobarbaro, existimans μούσαν esse tessellam varie picturata. Si forte μούσα et μούσιν etiam fuerint variegata, non magnopere pugnavero. Constat enim non solum cameras et fornices, sed etiam alia fuisse ex musivo et variegata.

H. o usus ad aliquot saecula duravit tam in Occidentalib[us] quam Orientali Ecclesia, ut liquet ex Prato B spirituali, cap. 79, ubi linteum quo Eucharistiam dominum deferebant, Graece μούσιν vocatur. Auctor autem ejus vixit tempore Zenonis, Anastasii, et Justiniani imp[er]p[er]t., quo tempore, Hormisda pontifice, celebrata fuit synodus Cæsaraugustana, in qua ea consuetudo antiquatur his verbis : « Eucharistæ gratiam si qui probatur accepiam non consumpsisse in Ecclesia, anathema sit in perpetuum. »

EVECTIO. Vita Antonii, cap. 17 : « Secreto ab imperatore evectionem petiit. » Significat cursus publici exhibitionem. Severus Sulpicius, libro II Sacre historiæ : « Hilarius, data evectionis copia, adesse compellitur. » Paulinus, libro IV De miraculis sancti Martini :

Dicte quid vestri velox evectione Regis
Efficiat tardante Deo.

Symmachus, libro I, epist. 45 : « Accepi evectiones quatuor, immane quantum commodas in excursus et recursus meorum. » Idem, I. vii, epist. 48 : « Favore tuo factum est ut evectionum adminicula sumeremus. » Eodem libro, epist. 95 : « Si igitur et hoc insigne detuleris, quod annonarum et evectionum cumulet adjectio. » Eodem libro, epist. 105 : « De impetratis evectionibus in adminiculum prætoriae functionis. » Idem, libro IX, epist. 20 : « Curam tuam provoco, ut illis et velocitas transeundi, et evectionum præstet adjectio. » Sæpius vox hæc occurrit in libris jurisconsultorum. Vide Lexicon Juridicum Barnabæ Brissonii.

EULOGIA. Vita Frontonii, cap. 9 : « Velut eulogias revocans Domino rerum. » Et mox : « easdemque eulogias indigentibus distribuit. » Vocantur hic eulogiae cibaria benedictionis gratia transmissa. Post missas alicui eas dare vel transmittere, erat signum communionis et charitatis. Gregorius Turonensis, libro V Hist. Franc., c. 14 : « Post missas autem petiit ut ei eulogias dare deberemus. » Sed fecit accurata Greizeri nostri diligentia, ut nihil hic præterea de Eulogiis addam. Ejus lib. De benedict. consule.

EXENIUM. Vita Antonii, cap. 27 : « Antonius lætantibus de adventu suo cunctis, quasi xenia de monte portans, spiritualia imparitur alimenta. » Ubi MSS. plerique et veteres Editiones habent exenia. An et præfixu xenio?

Alias notum exenium aliis scriptoribus, sed nescio an codem significatu. Leges Langobardorum, libro II, tit. I, 1. 6 : « Si aliquis ex amicis accepto exenio ipsi mulieri aliquid dederit. » Testamentum sancti Remigii : « Et inc lœ loci illius multiplicibus exeniis gravata obnoxie deprecantes, quod regi debebant, ecclesie meæ solvendum, me petere compulerunt. » Ita Ms. loco vulgati, xenii. Baldericus, Historia Jerosolimitana lib. III : « Condito corpore quibus potuerunt 1030 aromatibus, imperialibus exeniis illud prosecuti sunt. » Glosse veteres : Exenium, servitium. Papias Vocabularista : Exenium, donum, servitium. Glossarium Camberonense Ms. : Exenium, honor, munus.

An xenium proprie donum, munus, noto significatu, et exenium, servitium, quod subditus superiori debet? Idem forte quod soniaca dicitur Anselmo canonico Leodiensi in Gestis Pontif. Leodiens. et Traiectens., cap. 40 : « Præcepit ne soniacam episopis Leodiensibus debitam, ab eodem loco ubi ipsius sancti cor, us quiescit, accipere præsumeret. » Ubi doctissimus scholiastes Joannes Chappéavillus soniacam hærens interpretatur obsonium episopis debitum. Existimo intolligi servitium episopco debitum, seu certam annuam pensionem, quæ Gallis Essogne dicitur. Vide Francisci Rageau Indicem Jurium regalium.

FAUNI. Hieronymus, in Vita sancti Pauli primi eremita, num. 8 : « Quos vario delusa errore gentilitas Faunes, Satyrosque et Incubos vocans, colit. » De Fauni multa collecta vide apud Lilium Gregorium Giraldum, syntagmate 15 Historiæ deorum, et apud Natalem Comitem, Mythologæ lib. V, cap. 9. Vide et Conimbricenses nostros, in libro II Physicorum, cap. 9, q. 5, art. 3, ubi querunt an fieri possit ut ex humana et belluina specie homines nascantur. Vide et Delrium, Magiæ tom. I, lib. II, q. 27, sect. 2.

FRIGORETICI. Vide TYPUS.

FLABELLUM, πικίδιον. Usus ejus in sacris, quod diaconi gestabant. Pratum spirituale Joannis Moschi, cap. 150 : « Diaconum illum prope me assistentem, qui flabellum tenet, ab altari remove. » Graece : Τὸν δάκκον τὸν κατίχοντα τὸ πικίδιον. Simeon Thessalonicensis, De divino templo, ubi agit de Processione ante missam : « Ideo et ὑμορόπορος cum erucis præcedit; quo docetur Jesum et signum ejus de celo ostensum iri. Quod mox sequuntur diaconi, qui angelorum ordinem referunt : id quod et flabella quæ dicuntur, et a sancto Dionysio alias vocantur, significant. » Sanctus Gerinus, in Theoria rerum Ecclesiasticarum : « Flabella vero typum referunt cherbim. » Hildebertus, Cenomanensis episcopus, epist. 7 : « Flabellum nisi tibi congruum scilicet propulsandis muscis instrumentum. Est etiam quod in musculo nostro interpretari te oporteat. Attende ergo quibus muscis immolantes Domino sacerdotes gravius infestentur, quibus frequenter impediantr sacerdotia altaris officia. Mille sunt occurantiumphantasmata cogitationum, mille diaboli suggestiones, mille mortalium tentationes animorum. » Subdit : « Dum igitur destinato tibi flabello descendente

super sacrificia muscas abegeris, a sacrificantis mente supervenientium incursus tentationum, catholicæ fidei ventilabro exturbari oportebit. » Hieronymus quoque muscaria matronarum huc trahit, et spiritu-liter explicat epistola 20, ad Marcellam : « Quod autem et matronis offertis muscaria parva, parvis animalibus eventilandis, elegans significatio est, debere luxuriam cito restinguere, quia muscae moriturae oleum suavitatis exterminant. »

Adumbratum hoc in Ecclesia ex facto Abraham. Idem Hildebertus : « Talium portenta muscarum patriarcha Abraham propulsanda presignauit, cum a sacrificiis aves abegit incursantes. » Erant haec flabella seu muscaria vel ex *tenuibus membranis*, vel ex *pennis pavonis*, aut ex *linteo*, ut habetur apud Clementem, I. viii Constit. Apostol., cap. 12.

FUNUS. Aliquot funebres ritus iu Vitis his notatos habes; quosdam uberiorius explicabo.

Linteo obvolvebantur nobilium et martyrum corpora apud *Egyptios*. Vita Antonii, cap. 57 : « Mos *Egyptiis* est, nobilium, et præcipue beatorum martyrum corpora linteamine obvolvere. » Sic de Christi corpore, Joannis xi : *Ligaverunt illud linteum eum aromatibus*. Acta Abibi martyris, apud Metaphrastem, 15 Novembris : « Pretioso linteo eum circumdeverunt, et unguentis unixerunt. » Prudentius, hymno 40 *Cathemer.*

Candore nitentia claro
Prætendere linteum mos est.

Eusebius, lib. vii, capite 17, de Asterii in Marinum martyrem pietate : Περιστείλας τε εν μάλα πλουσίως, τῷ προσκούσῃ ταρῷ καραδίωσε : « Quod cum magnifico et sumptuoso linteo involvisset, decenti sepulcro condidit. » Idem, eodem lib., cap. 10 et 18, linteum illa vocal περιστολάς. Hieronymus, epist. 49, de muliere septies icta : « Clerici, quibus id officii erat, cadaver cruentum linteo obvolutum. » Et quidem vestitissimus mos fuit cadavera linteo involvendi. Homerus, Illiad. 2, de Patroclii funere :

Ἐν λεχέσσοι δὲ θύντες ἔνοργοι λιτέοι καθλυψαν,
Ἐς πόδας ἐκ κηφαλῆς, καθύπερθε δέ φέρει λευκῷ.
In lectum autem imponentes linteo subtili texerant
Ad pedes a capite; desuper autem silva veste.

Auratis etiam vestibus obvolvebantur quorundam corpora. Vita Pauli primi eremitæ, cap. 14 : « Cur et mortuos vestros auratis obvolutis vestibus? » Quem vanum sæculi morem etsi Hieronymus ibi reprehendat, ornatus tamen splendidior non repudiatus fuit in funere sanctorum. Gregorius Nyssenus, de Macrina sorore : « Nunc quidem invidiosum non erit, si defunctæ splendidiorem adjecerimus ornatum, et puram illam immaculatamque carnem clarioribus vestimentis induerimus. » Eusebius, supra : *Ἀστύριος ἄνδρι, τῶν ἐπὶ ἱώμης συγκλητικῶν, τὸν ὅμον ὑποθεῖς, ἐπὶ λαιμπρᾶς τε καὶ πολυτελοῦς ἀσθῆτος ἄρα, τὸ σκήνος, ἐπιφέρεται : Asterius vir et senatorum Romanorum numero cadaver (Marini martyris) tollit, splendida et pretiosa obtegit veste, atque humeris impositum inde deportat.*

Haec obvolumendi linteo, vel ornatu splendidiore ca-

davera servata, ubi commode fieri poterat. alias quavis obvia re cadavera fuere involuta. Sic in eremo Pauli primi eremitæ corpus pallio. Vita ejus, c. 10 : « Pallium, quod tibi Athanasius episcopus dedit, ad obvolvendum corpusculum meum defer. » Macrinæ quoque corpori pallium superjectum, ne ascititus ornatius splendidior quorundam oculos offendere. Gregorius Nyssenus, in Vita sancti Macrinæ.

Cum psalmis et hymnis deducta olim cadavera et condita, frequentissime in his Vitis Patrum occurrit. De hoc Christianorum ritu vide Gretzerum nostrum, de Funere Christiano, cap. 5. Cur autem, hymni et psalmi in funeribus decantati sint, banc rationem reddit Chrysostomus, homilia 4 in Epist. ad Hebreos :

Τι δὲ οἱ ὑμνοι; οὐχὶ τὸ Θεὸν διδάσκομεν, καὶ εὐχαριστοῦ·
Βαρὺ, ὅτι λοιπὸν ἴστεφάνωσε τὸν ἀπελθόντα, ὅτι τῶν πόνων ἀπολλαξεν, ὅτι τῆς δειλίας ἐκβαλὼν ἔχει περὶ ἵκαντα; οὐ διὰ τοῦτο ὑμνοι; οὐ διὰ τοῦτο ψαλμῶδιαι; ταῦτα πάντα χαρόντων ἴστεν : Quid etiam hymni? Nonne ut Deum glorificemus, eique gratias agamus, quod jam coronavit discedentem, quod a laboribus liberavit, quod a timore liberatum apud se habet? Nonne propter hoc hymni? Nonne propter hoc psalmodia? Omnia 1031 ista gaudentium sunt. » Plura hic addi possent; sed eam rem jam executus est Jacobus Gretzerus noster singulari libro De funere Christiano.

GABBARA. Vide de his dicta ad Vitam sancti Antonii, c. 57, ubi ea Athanasius describit, et Augustinus nomen prodidit. Vocabulum paucis notum. Plinius, lib. vii, cap. 16 : « Procerissimum hominem *zetas* nostra divo Claudio principe, Gabbaram nomine, ex Arabia adiectum, novem pedum, et totidem unciarum vidit. » Quæ exscribit Solinus, cap. 5 : Cave Gabbaram existimes proprium viri nomen. Omnia mortuorum cadavera condita ita vocabantur. Glossæ Isidori : « Galbares, mortuorum condita corpora. » Lege, *Gabbares vel Gabbara*. Eadem : « Gabarus, insulsus, barbarus, unde Gabares mortuorum. » Papias : « Gabbari, inclusi barbari. Unde Gabares mortuorum corpora condita. » Ubi lege, *insulsi, barbari*. Sic in Glossario Camberonensi Ms. « Gabator sive gabitor, dicitur homo jocosus. » Teutonibus *gabberon*, ridere, jocari.

GALILEI. Ita olim Christiani dicti per contemplum. Vita Epicteti et Astionis, cap. 7 : « Et a Galileis fatus es. » Plangit mater Astionis. Lucianus, in Philopatir., de sancto Paulo agens : Ήγίκα δέ μοι Γαλιλαῖος θίτυχεν, ἀναφαλεντίας, ἐπίρρονος, ἐς τρίτον οὐρανὸν ἀπροδεκτός : « Quando autem me Galilæus ille convenit recalvaster naso aquilo, qui in tertium usque cœlum per aerem ingressus est. » De quo loco vide Baronium, tomo I, anno Christi 68. Julianus Misopogone : Εμιστοῖ Χριστ. ι ἐπόδιον, οἱ πῦρ ἐμβαλόντες ταῖς τάροις τῶν Γαλιλαίων; « An vero Emiseni Christum amabant, qui Galilæorum sepulcra incenderunt? » Idem ibidem post : Νυνὶ δέ ὑμῶν ἔκστος ἐπιτρέπει μὲν τῇ γωνίᾳ πάντα ἐπέρειν ἐνδέθεν εἰς τοὺς Γαλιλαῖους : « Nunc vero unusquisque vestrum mandat uxori ut omnia Galilæis largiatur. » Ideem, epist.

53, ad Actium episcoporum hæresiarcham: Λοιποῖς μὲν ἀπασὶ τοῖς ὄπωσιν ὑπὸ τοῦ μακερίτου Κονσταντίου περιγέμισμάντος ἔνεχεν τῷ: τῶν Γαλατῶν ἀποστολαῖς ἐντός τῶν φυγῶν: « Cæteris omnibus, qui a Constantio vita defuncto, ejuscl. patria fuerant propter amentiam Galilæorum, exsilium condonavi. » Idem, epistola 7, ad Artabium: « Εὖν, νὰ τοὺς θεοὺς, οὔτε κτίσθαι τοὺς Γαλατίους, οὔτε τύπτεσθαι παρὰ τὸ δίκαιον, οὔτε ἄλλο τι πάσχειν κακὸν βούλομαι: « Ego, per dens, neque interfici Galilæos, neque credi præter jus ei æquum, neque molestias quidquam perpeti volo. » Theodoretus, lib. III Hist. Eccl., cap. 7: καὶ πρῶτον μὲν ἀπογόρευσε τῶν Γαλατῶν τοὺς παιδας (οὕτω γὰρ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν τοὺς θυσιατὰς [sic] ὠνόμαζεν) ποιητικῶν καὶ ἥτορεσκῶν καὶ ρυθμόφων μεταλαγχάνειν λόγων: « Ας πρimum vetus, ne Galilæi (sic enim fidei Servatoris nostri consecratos nuncupabim) poeticam, rhetorica, aut philosophiam discenter. » Chrysostomus, homilia de sancto Hieromartyre Babyla, agens de furore Juliani: « Ξενός ἀναρπάσθαι τὰς οἰκουμένης τὸ τῶν Γαλατῶν θνος ἐπηγγίλλετο: « Ex orbe terrarum exterminarum se Galilæorum nationem pollicebatur. »

Atque adeo Christianorum nomen Juliano exosum erat, ut edicto sanxerit, ne quis Christianos, sed Galilæos appellaret. Chrysostomus, oratione contra Gentes: Γαλατίους ἀντὶ Χριστιανῶν εὐτός τε ἐν τοῖς διατάγμασι καλῶν, καὶ τοὺς ἄρχοντας τούτῳ προτρέπων ποιεῖν: « Galilæos pro Christianis nos in edicis suis tum ipse appellans, tum principes ut idem factarent, exhortans. » Gregorius Nazianzenus, oratione contra Julianum: Γαλατίους ἀντὶ Χριστιανῶν ὄνομά τε καὶ καλεῖσθαι νομοθετήσας: « Galilæos pro Christians nominans, alique ut ita vocaremur, publica lege decernens. »

GALLICA. Vita Matchi, cap. 4, de Ismaelitis: « Pallia et latus calliculas trahentes. » Ubi manusc. Audomarensis habet *gallicas*. Nescio an promiscue *gallica* pro *caliga* accipendum. Tertullianus carmine ad senatorem qui ex Christiano factus est idololatria Ægyptius, ex consule sacerdos Isidis, videtur distinguere:

Nunc etiam dicas, quod te non fecerit ætas,
Sed tua religio calvum, caligaque remota,
Gallica sit pedibus molli redimita papyro.

Ita distinguendus hic locus. Nam Pamelius, qui *Galica* conjungit cum *caliga*, et vult in *Galica* hic a ablativum coripi, frustra fuit. Hoc vult, senatorem hunc, relicto Romano habitu (quales *caligæ*, unde *militia caligata* Tertulliano libro De idololatria capite 19), ad Ægyptium habitum sacerdotis Isaci transiisse, id est, ad *gallicam* ex molli papyro pedibus circumdatam; quare *gallicam* puto socrum esse, quia mollis. Certe Gallis Cybeles Isiacis *luteos calceos* tribuit Apuleius Milesia 8: *Pedes luteis induit calceis*. Catullus, *luteos soccos* in nuptiis Hymenæo tribuit, quia *luteus seu croceus amoris est color*:

..... Lætus hue
Huc veni, niveo gêreus
Luteum pede soccusi.

Gallicas dici Gallis galoches existimat Baylius.

A Calceorum genus esse colligitur ex Cicerone, Philippica 2: « Quid quo rebus quomodo redissein; primum luce, non tenebris; deinde cum calceis et toga, nullis nec gallicis nec lacerna. » Et mox, de Antonio: « Cum gallicis et lacerna cucurristi. » Ita utrobique Ms. pro *caligis*. Gellius, lib. XIII, cap. 20, narrat Titum Gastritum reprehendisse discipulos senatores *lacernis induitos et gallicis calceatos*. Postremum hoc interpretatur mox per soleatus. Glossarium Camberonense ms.: « Gallicula, calceamenta pastorum. » Idem apud Papiam.

In Suida γέλλες pro chamyde accipitur. Ἀλλικα, γλωμᾶς κατὰ Θεσσαλίους οἱ ἴδιωται γέλλεις ταῦτα φασι. Certe in Vita Ma'chi pallium et gallica eis junguntur.

GELLO, seu **GILLO.** Russellus, lib. III, num. 40: « Gello cum aqua, quem ad potum sibi preparaverat, vertebat se. » Mox eodem numero dicitur *gellonius*. Pro quo in Pelagio, num. 21, est *suriscula*. Cassianus, Institut. lib. IV, cap. 16: « Si quis gillonem fictilem, quem baucalem uincupiat, casu aliquo fregerit. » Cap. 20: « Si gillonem aqua impletebit. » Glossæ Isidori, *Gillonem, baucalem*. Glossarium Latinogrecum: *Gillo, βαυκάλων*. Item ποδόξελον, aquale, gello. Glossarium Camberonense ms.: « Gillo, vas fictile, id est, baucalis. » Papias: *Gelone, baucalis, vas*. Hinc Legum Visigoth., lib. II, tit. 4, l. 4, *Gilloniorum præpositi*. Hispani nunc *cangilonem*, Itali *buccalem* vocant. Inter Catalecta veterum poetarum, lib. II, est *carmen de mensium pictura*, ubi:

Augustum penitus torret Phæthonius ardor,
Quem recreat sessum gillo, facilla, melo.

GENUFLEXIO. Sæpius hic ritus in oratione occurrit in his Patrum Vitis. Tria nunc attingam, ejus antiquitatem, quando genu flectere tenitum, et quam aliqui genuflexionem frequentarint.

Omniō vetus Ecclesiæ mos, genu flectere in oratione. Omne genu Domino flectendum monent Scripturæ, psal. xxi, Isaiae xlvi, Rom. xiv, Philipp. II, Ephes. III. Christus quoque in terram procidens orasse legitur; Lucæ xxiii; Eusebius, I.b. V; 1032 Ilist. Eccl., cap. 5, refert milites ἐν τῷ πρὸς τοὺς πολεμίους παρατόσαι γόνῳ θίνεις ἐπὶ τὸν γῆν, κατὰ τοὺς οἰκεῖους ἡμῖν τῶν εὐχῶν θνος ἐπὶ τὰς πρὸς τὸν Θεὸν ἵξεις τραπέσθαι: « In ipsa acie contra hostes instrueta, genibus humi positi, ut nobis cum oramus in more est, se ad preces Deo adhibendas totos convertisse. » Hieronymus, in Isaiae cap. xlvi: « Moris est enim ecclesiastici Christo genu flectere. Quod Judæi, mentis superbiam demonstrante, omnino non faciunt. »